

Số: 35/BC-HĐND

Tân Khai, ngày 06 tháng 07 năm 2023

BÁO CÁO
**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và
phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác của Ban pháp chế HĐND thị trấn năm 2023;

Ban Pháp chế HĐND thị trấn báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023

1. Công tác giám sát:

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND thị trấn đã thực hiện giám sát Ban CHQS thị trấn việc xét tuyển nghĩa vụ quân sự, việc thực hiện chế độ nghĩa vụ quân sự, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ và quốc phòng toàn dân. Qua giám sát, Ban Pháp chế nhận thấy Ban CHQS thị trấn đã thực hiện tốt các nội dung của Đoàn giám sát và chưa phát hiện các sai phạm.

2. Công tác thẩm tra

2.1. Thẩm tra các báo cáo:

- Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn.

- Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị cử tri 06 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của UBND thị trấn.

2.2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết:

- Chương trình giám sát của HĐND thị trấn năm 2024.

3. Một số hoạt động khác

- Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị trấn, các Ban HĐND thị trấn.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND thị trấn chuẩn bị nội dung, tổ chức các kỳ họp.

- Tham dự các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND thị trấn.

- Tham gia tiếp xúc cử tri tại các khu phố.

*** Đánh giá chung**



Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban pháp chế HĐND thị trấn đã chủ động trong việc thực hiện nhiệm vụ; hoàn thành tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND thị trấn.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai hoạt động của Ban pháp chế vẫn còn hạn chế, nguyên nhân do các thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, chuyên môn giám sát của Ban còn yếu.

II. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

1. Công tác giám sát:

1.1. Giám sát thường xuyên:

- Giám sát Công an thị trấn về:

+ Công tác xem xét, lập hồ sơ đối với các đối tượng bị đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc theo Nghị định 140/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ.

+ Công tác xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định 144/2021/NĐ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Tình hình an ninh trật tự, xã hội trong năm 2023.

1.2. Giám sát vụ việc:

Tùy vào tình hình thực tế, Ban Pháp chế HĐND thị trấn sẽ tiến hành khảo sát chuyên đề, giám sát theo vụ việc trên cơ sở các nguồn thông tin từ đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh và các nguồn thông tin khác về việc chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của Ban; giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên họp chất vấn, trả lời chất vấn và kết luận của Thường trực HĐND thị trấn tại các phiên họp.

2. Công tác thẩm tra:

Thực hiện việc thẩm tra các dự thảo Nghị quyết theo chương trình của HĐND thị trấn và theo sự phân công của Thường trực HĐND thị trấn.

3. Các hoạt động khác:

- Phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban của HĐND thị trấn giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thị trấn; văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị trấn.

- Tham gia các đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị trấn khi có yêu cầu.

- Tham gia các phiên họp thường kỳ và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND thị trấn khi được yêu cầu.

- Tham gia hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với HĐND các xã, thị trấn khi được yêu cầu.

- Thực hiện các công việc khác khi được Thường trực HĐND thị trấn phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND thị trấn Tân Khai./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị trấn;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND thị trấn;
- UBND thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND THỊ TRẤN
TRƯỞNG BAN**



Bao Thị Ngọc Trúc

